
Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N.  

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in 
data 17.12.2021, 

- premesso che con propria deliberazione n. 12869 del 23.07.2021, è stata indetta una
procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati mediante pubblicazione di un avviso a manifestare interesse, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi dell'art. 1, comma 2 del Decreto
Legge n. 76/2020 e s.m.i., convertito con modifiche nella Legge 120/2020, in deroga
all'art. 36 co. 2 lett. c-bis) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di
smontaggio e rimozione completa dell’esperimento LVD presso i Laboratori
Nazionali del Gran Sasso, per un importo a base di gara di € 581.329,45, oltre oneri
per la sicurezza pari ad € 72.188,06 e IVA al 22%, per un totale di € 797.291,36;

- richiamata la nota del 25.11.2021 con la quale il Prof. Ezio Previtali, Direttore dei
Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, trasmette i verbali di gara, allegati
alla presente deliberazione come parti integranti e sostanziali;

- richiamato il verbale del 25.10.2021 del Responsabile Unico del Procedimento, Ing.
Stefano Gazzana, dal quale tra l’altro risulta quanto segue:

• Operatori economici che hanno risposto all’avviso a manifestare interesse: n. 58;
• Operatori economici invitati a seguito di sorteggio pubblico: n. 5;
• Operatori economici che hanno presentato offerta: n. 3;
• Operatori economici per i quali si è reso necessario il soccorso istruttorio: n. 1;
• Operatori economici ammessi alla fase successiva di gara dopo il soccorso

istruttorio: n. 3;

- considerato che la procedura di gara è stata espletata con il criterio del minor prezzo e
che la graduatoria finale, sulla base delle offerte pervenute, è la seguente:

1. DE FELICE SCAVI di De Felice Francesco: ribasso 33,77%; prezzo offerto €
385.014,49;

2. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI S.R.L.: ribasso 28,82%;
prezzo offerto € 413.790,30;

3. FRATELLI GENTILE FRANCESCO E RAFFAELE AUTOTRASPORTI E
COMMERCIO ROTTAMI METALLICI S.R.L.: ribasso 22,62%; prezzo offerto
€ 449.832,73;

- considerato che, pertanto, sulla base della graduatoria sopra riportata, il Responsabile
Unico del Procedimento, propone, quale aggiudicataria della fornitura in argomento la
Società DE FELICE SCAVI di De Felice Francesco, per un importo di € 457.202,55,

ge-A/02

12994

ge17dic2021



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

 

inclusi oneri della sicurezza pari ad € 72.188,06, oltre IVA al 22%, per un totale 
complessivo di € 557.787,11;  

 
- accertato che la spesa su indicata di € 557.787,11, inclusa IVA al 22%, rientra nei 

limiti della prenotazione dell’impegno di spesa di € 860.477,24 inclusi IVA ed € 
14.975,00 per incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
assunto a seguito della su citata deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12869 del 
23.07.2021; 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva 
delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e 
professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare gli atti conclusivi della procedura negoziata illustrata in narrativa e di 
affidare alla Società DE FELICE SCAVI di De Felice Francesco i lavori di smontaggio 
e rimozione completa dell’esperimento LVD presso i Laboratori Nazionali del Gran 
Sasso, per un importo di € 457.202,55, inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 
72.188,06, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 557.787,11;  

 
2. di lasciare accantonata la spesa relativa all’incentivo per funzioni tecniche di € 

14.975,00, prevista nella delibera di indizione della gara Atto G.E. n. 12869 del 
23.07.2021; 

3. di lasciare accantonata la somma di € 48.210,88, IVA al 22% inclusa, prevista nel 
quadro economico approvato in sede di indizione di gara, a titolo di imprevisti; 

 
4.  di determinare un’economia di spesa di € 239.504,25; 
 
5. di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a carico 

del privato contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui all’art. 
67 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ed alla verifica in capo alla suddetta Società dei 
requisiti di partecipazione alla gara; 

 
6. di incaricare il Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN ad 

assumere l’impegno di spesa definitivo, corrispondente all’importo di aggiudicazione, 
prima della stipula del relativo contratto di appalto. 

 
  
 
 
        
 
 



 

 
Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DEL GRAN SASSO 
Servizio di Amministrazione  

 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Servizio di Amministrazione - LNGS - INFN - Via G. 
Acitelli, 22 - 67100 Assergi, L’Aquila (Italia)  
tel. +39 0862 437253 – email: amministrazione@lngs.infn.it 
- https://www.lngs.infn.it/it 

 

 
 
 
Ch.mo Prof. Antonio Zoccoli 
Presidente dell’I.N.F.N. 
 
Egr. Ing. Dino Franciotti  
Responsabile del Servizio Gare e Contratti dell’I.N.F.N. 
 
LORO SEDI 
 
 
 
Oggetto:  trasmissione atti gara nella forma della procedura negoziata senza bando per 

l’affidamento dei lavori di smontaggio e rimozione completa dell’esperimento LVD 
presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso.  
CIG 88560660DC CUP I19G19000220001 – Delibera Giunta Esecutiva n. 12869 del 
23/07/2021. 
Protocollo piattaforma e-procurement: INFN202100122LNGS 
 

 
 
Caro Presidente, 
 
 trasmetto in allegato, per il seguito di competenza, gli atti relativi alla gara di cui in oggetto, 
la cui indizione è stata autorizzata dalla Giunta Esecutiva dell’Istituto con deliberazione n. 12869 
del 23.07.2021. 
 

Come evidenziato nei verbali redatti dal RUP, qui allegati, si propone l’aggiudicazione della 
commessa in favore di DE FELICE SCAVI di De Felice Francesco, con un ribasso pari al 33,77% 
per un importo di € 457.202,55, inclusi oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 
72.188,06, oltre IVA al 22% per un totale complessivo di 557.787,11. 

 
Ricordo che, come da quadro economico approvato in sede di indizione gara, è necessario 

lasciare accantonata tra le somme a disposizione dell’intervento, la somma di € 48.210,88 (IVA al 
22% inclusa) a titolo di imprevisti. 

 
Anche la spesa relativa all’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pari ad € 

14.975,00, trova copertura sul medesimo capitolo di spesa previsto per i lavori in oggetto. 
 
La spesa complessiva, pari a ad € 620.972,99 (inclusa IVA al 22%), trova copertura sui fondi 

I.N.F.N., Laboratori Nazionali del Gran Sasso, Esercizio Finanziario 2021, esperimento ERIC_EUL 
MIUR, capitolo di spesa U1030209004 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari), appositamente accantonati in fase di indizione gara. 
 

 
 
 



 

Istituto Nazionale di Fisic  
Nucleare   
codice fiscale 

84001850589  

Servizio di Amministrazione - LNGS - INFN - Via G. Acitelli, 
22 - 67100 Assergi, L’Aquila (Italia)  
tel. +39 0862 437253 – email: amministrazione@lngs.infn.it - 
https://www.lngs.infn.it/it 

 

 
 
 
 
 
Si comunica che gli atti di gara sono stati caricati sulla piattaforma di e-procurement nella 

sezione doc. di gara/documentazione per l’Ente. 
 
Restando a disposizione per ogni eventuale chiarimento, invio cordiali saluti, 
 
 

          Il Direttore  
      (Prof. Ezio Previtali) 

 
 

Firmato da Ezio
Previtali
IT
in data
25-11-2021













Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma 
in data 23.07.2021 

- vista la nota del 21.06.2021, con la quale il Prof. Ezio Previtali, Direttore dei
Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, chiede l’indizione di una procedura
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,
ove esistenti, individuati mediante pubblicazione di un avviso a manifestare
interesse, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi dell'art. 1,
comma 2 del Decreto Legge n. 76/2020 e s.m.i., convertito con modifiche nella
Legge 120/2020, in deroga all'art. 36 co. 2 lett. c-bis) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
per l’affidamento dei lavori di smontaggio e rimozione completa dell’esperimento
LVD presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso, per un importo a base di gara di €
581.329,45, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 72.188,06 e oltre IVA al 22%, per
un totale di € 797.291,36;

- tenuto conto che la gara sarà espletata con il criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- vista la nota prot. n. AOODGF-2020-0002343 del 19.10.2020, con la quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Stefano
Gazzana, dipendente in servizio presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso
dell’INFN;

- vista la nota n. AOODGF-2021-0000362 del 01.02.2021, con la quale è stato
costituito l’ufficio a supporto del Rup, allegata alla presente deliberazione come parte
integrante e sostanziale;

- visti il Progetto Esecutivo, i relativi allegati tecnici e gli elaborati grafici, di cui
all’Elenco Documenti, predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento,
costituenti parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, ancorché non
materialmente allegati;

- visti il Capitolato Speciale d’Appalto e le Condizioni Contrattuali, allegati alla
presente deliberazione come parti integranti e sostanziali;

- visto il verbale di validazione del Progetto Esecutivo del 12.05.2021, redatto dal
Responsabile Unico del Procedimento, allegato alla presente deliberazione come
parte integrante e sostanziale;

ge-B/01

12869

ge23lug2021



Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

- visto il rapporto conclusivo di verifica del Progetto Esecutivo del 12.05.2021, redatto
dal Responsabile Unico del Procedimento e dai progettisti incaricati, allegato alla
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

- considerato che i lavori in argomento sono inseriti nel programma triennale dei
Lavori pubblici 2021-2023, ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il
seguente CUI L84001850589202000004 e CUP I19G19000220001;

- preso atto che i lavori in argomento non sono previsti negli strumenti Consip del
Programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A., come attestato dal
Direttore della Struttura proponente;

- visto l’art. 1 comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), nel quale si
stabilisce che l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente, deve
avvenire entro il termine di quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento;

- vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1121 del
29.12.2020, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della
quale è stato fissato l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori
economici e dalle Stazioni Appaltanti, per coprire i costi di funzionamento della
predetta Autorità;

- preso atto che per i lavori in argomento è stimata una spesa lorda di € 860.477,24,
così costituita:

A) importo lavori a base di gara soggetto a ribasso: € 581.329,45;

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 72.188,06;

C) IVA al 22% su A) e B): € 143.733,85;

€ 48.210,88, somme messe a disposizione dell’intervento per imprevisti, inclusa IVA 
al 22%; 

€ 14.975,00, spesa relativa all’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

- preso atto che la spesa totale sopra indicata troverà copertura nel bilancio 2021
dell’Istituto - Laboratori Nazionali del Gran Sasso - capitolo U1030209004
(manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari) esperimento
ERIC_EUL MIUR;

- visto l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha introdotto, dal 18 ottobre 2018,
l’obbligo di utilizzo, per tutte le procedure contemplate dal Codice dei Contratti
Pubblici, dei mezzi di comunicazione elettronici, tra Stazioni Appaltanti e Imprese in
tutte le fasi di gara, al fine di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle
offerte e delle domande di partecipazione nelle gare d’appalto;



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 
 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva 
delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e 
professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di indire una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati mediante pubblicazione di un 
avviso a manifestare interesse, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2 del Decreto Legge n. 76/2020 e s.m.i., convertito con 
modifiche nella Legge 120/2020, in deroga all'art. 36 co. 2 lett. c-bis) del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di smontaggio e rimozione completa 
dell’esperimento LVD presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso, per un importo 
a base di gara di € 581.329,45, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 72.188,06 e oltre 
IVA al 22%, per un totale di € 797.291,36; 

 
2. di espletare la procedura di gara avvalendosi dei mezzi di comunicazione elettronici, 

in ossequio alla disposizione dell’art. 40 del d.lgs.50/2016 e s.m.i.; .; 
 
3. di prevedere quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso; 
 
4. di approvare il Progetto Esecutivo i relativi allegati tecnici, gli elaborati grafici, il 

Capitolato Speciale d’Appalto e le Condizioni Contrattuali, costituenti parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione, ancorché non materialmente 
allegati; 

 
5. di imputare la spesa stimata lorda di € 860.477,24, descritta in narrativa, nel bilancio 

2021 dell’Istituto - Laboratori Nazionali del Gran Sasso - capitolo U10302090004 
(manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari) esperimento 
ERIC_EUL MIUR. 

 
 


	D E L I B E R A



